
ДЕПУТАТ 
Законодательного Собрания Иркутской области 

третьего созыва 

(2018 - 2023 гг.) 

\ Собрание 
иркутской области 

№ ПЗ 
Дета; 

S.ok dPJ/ж f/u 

На№ 

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в 
порядке законодательной инициативы поправку к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-667 «Об уменьшении минимального предельного 
срока владения объектом недвижимого имущества в целях освобождения 
от налогообложения налогом на доходы физических лиц доходов от 
продажи объектов недвижимого имущества на территории Иркутской 
области». 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 
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2-е чтение 
ПОПРАВКА 

к проекту закона Иркутской области № ПЗ-667 «Об уменьшении минимального предельного срока владения 
объектом недвижимого имущества в целях освобождения от налогообложения налогом на доходы физических лиц 

доходов от продажи объектов недвижимого имущества на территории Иркутской области» 

№ Кем внесено 
Структурная 

единица 

Статья 2 

Содержание поправки 

Изложить в новой редакции: 
«Статья 2. Вступление в силу настоящего 

закона 
Настоящий Закон вступает в силу после 

дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 
года.» 

Обоснование 

Оправка позволяет применять 
нормы законопроекта в отношении 
объектов недвижимого имущества, 

1 

срок нахождения в собственности 
которых в 2020 году составляет 3 года 
и более. , 

Поскольку налог на доходы 
физических лиц от продажи 
принадлежащего на | праве 
собственности имущества подлежит 
уплате не позднее 15 июлк года, 
следующего за истекшим налоговым 
периодом, принятие закона не влечет 
выпадающих доходов областного 
бюджета. При этом принятие закона 
благоприятно скажется i на 
ценообразовании на I рынке 
вторичного жилья уже в 2020 году, 
поскольку сумма подлежащего уплате 
налога не будет участвовать в 
формировании стоимости 1 объекта 
недвижимости. j 


